Quae omnia eo graviora sunt quod agitur de «Manuali» quod in manibus versatur tot alumnorum sanctuarii, quorum institutioni Ecclesia materna cum sollicitudine invigilare debet. Ipsa enīa vehementer cupit ut ii, qui in spem altaris succrescunt, reverentiam ac amorem altissimum erga Sacram Scripturam concipiant, ita ut, sacerdotio aucti et vineam Domini ingressi, experimento noscant quam sit «utilis omnis Scriptura divinitus inspirata ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus». (II *ad Tim.*, III, 16, 17).

Quare Emi. ac Revmi. DD. Cardinales una mecum Inquisitores Generales latum die 12 huius mensis praefati operis damnationis decretum edere sui muneris esse duxerunt, ac simul cetera nondum evulgata decimaequintae editionis volumina operis «Manuel biblique» imprimi omnino prohibuerunt.

Haec autem omnia SSmus Dominus Noster Pius PP. XI, suprema Sua auctoritate probata ac confirmata, tecum communicanda mandavit.

Et fausta cuncta atque felicia tibi adprecor.
Romae, 22 decembris 1923.

R. CARD. MERRY DEL VAL.

Sacra Congregatio Concilii

A)

TURONEN

Recognitionis Concilii provincialis

DECRETUM

Quum Codex iuris canonici canone 290 praescribat ut «Patres in Concilio provinciali congregati studiose inquirent ac decernant quae ad fidei incrementum, ad moderandos mores, ad corrigendos abusus, ad controversias componendas, ad unam eandemque disciplinam servandam vel inducendam, opportuna fore pro suo cuiusque territorio videantur»; haec omnia maxime solliciti praestare curarunt Episcopi ecclesiasticae provinciae Turonensis in Gallia, qui, ipso Archiepiscopo praeside, in ecclesia a S. Martino tantopere illustrata, coadunati sunt. Acta autem et decreta Concilii provincialis, omni diligentia et studio absoluta, idem Turonensis Archiepiscopus iudicio Sanctae Sedis pro canonica revisione ac recognitione, uti par erat, reverenter subiecit.

Quare Emi. Patres huius Sacrae Congregationis Concilii, maturo examine instituto, in plenariis comitiis die 14 iulii 1923, memorata Concilii provincialis Turonensis decreta, nonnullis tantum emendationibus inductis, plene recognoverunt, firmam spem foventes ex eorum observantia magnum religioni et animarum saluti emolumentum obventurum.

Facta autem de his omnibus relatione Ssmo. Domino nostro Pio Pp. XI in audientia diei 16 eiusdem mensis iulii, Sanctitas Sua Emorum. Patrum resolutionem libenti animo approbare et confirmare dignata est, atque hac super re praesens edi iussit decretum.

Datum Romae, ex aedibus Sacrae Congregationis Concilii, die 18 mensis iulii anno 1923.

D. CARD. SBARRETTI, *Praefectus*.

L. ✠ S.

I. Bruno, *Subsecretarius*.

CONCHEN

Onerum canonicalium

FACTI SPECIES.—Canonici de officio ecclesiae cathedralis Conchensis, nempe Doctoralis, Poenitentiarius, Magistralis et Theologus, mense martio 1921 exponebant Commissioni a Codice iuris canonici interpretando, praeter onera a iure imposita suis praebendis alia addita fuisse ab Episcopo et Capitulo vi Concordati, et quidem in ipsa schedula convocatoria concursus (vulgo *Edicto*): nempe canonico Doctorali onus praedicandi quatuor sermones de tabella in ecclesia cathedrali et insuper canones et institutiones canonicas quotidie in Seminario legendi; Poenitentiario onus quatuor sermones item habendi in cathedrali et legendi in Seminario theologiam moralem; Magistrali onus legendi theologiam dogmaticam; Theologo onus quater concionandi in ecclesia cathedrali. Satisfactio vero horum onerum, subdebant, est omnino gratuita et, praeter laborem, non paucas secumfert expensas in libris, periodicis, etc.

Iamvero canonici supra dicti existimant talia onera sese opponere praescriptis Codicis iuris canonici, videlicet canonici 1440 praescribenti *ut ecclesiastica beneficia sine diminutione conferantur*; canonici 421 deneganti distributiones chorales illis *qui de licentia Ordinarii in scholis ab Ecclesia recognitis sacram theologiam aut ius canonicum docent*.

Quod autem attinet ad conciones iidem canonici putant huiusmodi obligationem non posse addi canonicis, ad sensum canonis 1328, cui concinunt Regulae datae a Sacra Congregatione Consistoriali die 28 iunii 1917, cap. II, numerus 14 17.

Hisce innixi rationibus canonici dictis oneribus gravati a Pontificia Commissione interprete Codicis I. C. expetebant solutionem dubiorum quae sequuntur:

1. *Utrum post Codicem iuris canonici sustineri possint onera in schedula convocatoria canonicis de officio imposita, in casu?*

Et, quatenus affirmative.

2. *Utrum haec onera debeant a predictis canonicis impleri, non solum absque ulla retributione, sed etiam non modicis ex proprio peculio sumptibus, in casu?*

3. *Utrum canonicus Theologus et Poenitentiarius ex canonis 416 praescripto eximantur a ministerio diaconi et subdiaconi in altaris servitio etiam in Missis Pontificalibus.*

Pontificia vero Commissio Codicis iuris canonici interpres eorundem canonicorum petitionem ad hanc Sacram Congregationem remisit.

VOTUM CONSULTORIS.—Ad 1^{um} quod attinet, onera imposita canonicis de officio sustinenda videntur.—Iam in via praeiudiciali observari potest dispositionem canonicam praecipientem ecclesiastica beneficia sine diminutione conferri (can. 1440), non esse novam, sed a veteri jure desumptam fuisse; ubi in III Decretalium titulus XII erat iscriptus: *Ut ecclesiastica beneficia sine diminutione conferantur.* Si igitur impositio talium onerum stare poterat in iure veteri, stare etiam potest in iure novo.

Sed ut propius accedamus ad propositum dubium, referre heic praestat verba R. Decreti concordati sub die 21 martii 1851 et alius sub die 6 decembris 1888 (cf. Ferreres, *Instit. can.*, tit. III, n. 694): «Ordinarii, audito Capitulo, et attenta necessitate et utilitate ecclesiae, designabunt munus quod singulis canonicatibus aut beneficiatibus per oppositionem providendis imponendum sit». Quod R. Concordatum Decretum Codex in suo vigore relinquit, velut si Codex ipse promulgatus non esset. can. 3: «Codicis canones initas ab Apostolica Sede cum variis Nationibus conventiones nullatenus abrogant aut iis aliquid obrogant; ea idcirco vigere pergunt, contrariis huius Codicis praescriptis minime obstantibus». Et ratio ea esse videtur, quia huiusmodi leges particulares legis simul ecclesiasticae et civilis rationem habent, quum originem traxerint ex conventionem inter utramque potestatem.—Stat igitur ex dictis onerum impositio, non obstante praescripto canonis 1440.

Ex inde iam patet eam impositionem non adversari vigenti Hispaniae disciplinae, ex Concordato inductae, nec canonis 421. Differentia inter disciplinam illic vigentem et canonem 421, 1.º, in hoc est quod per illam Capitulares teneantur docere vi muneris a competenti auctoritate impositi, ad instar muneris canonici Theologi; hic vi obedientiae Ordinario debita. Sed nil inde conficitur favore recurrentium.

Nec obstat canon 1328: «Nemini ministerium praedicationis licet exercere nisi a legitimo Superiore missionem receperit, facultate peculiariter data, vel officio collato, cui ex

sacris canonibus praedicandi munus inhaereat»; isti enim canonici *facultate peculiariter ipsis data*, h. e. collatione beneficium, id munus adnexum per peculiarem legem habentis, tenentur aliquos habere sermones, etc.; et aliunde notum est: «Legibus conditis pro aliquo territorio ii subiiciuntur pro quibus latae sunt» (can. 13, § 2).

Ad 2^{um} dubium quod spectat, canonici neque ius ad retributionem habent neque ad indemnitate expensarum pro libris acquirendis, etc., ceu resolvit S. C. C., 22 apr. 1882 et 17 iulii eiusdem anni. Ratio ea videtur esse, quia canonici eo ipso quod se praesentant ad concursum—in cuius indicatione seu *Edicto* leguntur onera specialia persolvenda—spe moti hos canonicatus consequendi, et beneficialibus muneribus gravatos acceptant, obligationem contrahunt munera explendi, et quidem explendi sine iure ad retributionem et ad indemnitate supra dictas. Verum id stricto iure inspecto; nihil tamen vetat quominus, titulo refectionis expensarum, vel aliquid ipsis tribuatur, vel alio modo iisdem provideatur, sicut Episcopus in casu iam se fecisse refert.